РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления, внешней проверке, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района
	Принято

Собранием депутатов

	26.12.2018г.

В соответствии с главой 25.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и статьями 41,42  решения Собрания депутатов от 09.09.2015 № 73 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Индустриальном   сельском поселении»
1.Утвердить Положение о порядке и сроках составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района согласно приложению.
2. Решение вступает в силу с 01.01.2019 года.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов

глава  Индустриального
сельского поселения                                                             В.П. Федоров
п. Индустриальный

26 декабря 2018г.

     №  62.1

Приложение № 1

  к   Решению Cобрания депутатов Индустриального

 сельского поселения от 26.12.2018 г № 62.1

Положение

о порядке и сроках составления, внешней проверке, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок представления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности бюджета Индустриального сельского поселения
Кашарского  района (далее - Порядок) разработан в соответствии с главой 25.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и статьями 41,42 Положения о бюджетном процессе в Индустриальном   сельском поселении Кашарского  района, утвержденным Решением Собрания Депутатов Индустриального сельского поселения от 09.09.2015 № 73.
1.2. В рамках настоящего Порядка устанавливается механизм и сроки представления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района (далее - бюджет) за отчетный финансовый год.
2.Составление бюджетной отчетности

2.1. Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
2.1.1 На основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

2.1.2 На основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных распорядителями средств бюджета, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета, подведомственными получателями средств бюджета путем суммирования одноименных показателей и исключения в установленном порядке взаимосвязанных показателей по позициям форм бюджетной отчетности.
2.2 Бюджетная отчетность включает:
1) отчет об исполнении бюджета;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительную записку.

2.3. Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2.4.Учредители составляют сводную бухгалтерскую отчетность на основании бухгалтерской отчетности, представленной  муниципальными бюджетными учреждениями, и представляют ее в Администрацию Индустриального сельского поселения в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности.
2.5.Сводная бухгалтерская  и бюджетная отчетность составляются учредителями на следующие даты: квартальная - по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего года, годовая - на 1 января года, следующего за отчетным.

Состав и сроки представления квартальной и годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности главными администраторами средств бюджета и учредителями устанавливаются отдельным Распоряжением Администрации Индустриального сельского поселения. Бюджетная отчетность и сводная бухгалтерская отчетность составляется по формам и в соответствии с требованиями, установленными Администрации Индустриального сельского поселения, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

3.1. 3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
3.2. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения на заседании Собрания депутатов Индустриального сельского поселения подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

3.3. Администрация представляет проект отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Индустриальное сельское поселение» в Собрание Депутатов Индустриального сельского поселения для подготовки заключения о внешней проверки не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом.
3.4. Собрание Депутатов Индустриального сельского поселения направляет проект отчета об исполнения бюджета Индустриального  сельского поселения Кашарского  района на внешнюю проверку
3.5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Индустриальное сельское поселение» осуществляется комиссией по бюджету, налогам и собственности при Собрании Депутатов Индустриального сельского поселения Кашарского  района.
3.6. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района проводится в срок, не превышающий один месяц.

3.7. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района направляется в Собрание Депутатов Индустриального сельского поселения и в Администрацию Индустриального сельского поселения.
4. Представление годового отчета об исполнении бюджета
4.1. Ежегодно не позднее 1 мая текущего года Администрация Индустриального сельского поселения Кашарского  района представляет в Собрание Депутатов Индустриального сельского поселения отчет об исполнении бюджета для последующего рассмотрения и утверждения.

4.2.Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района устанавливается Регламентом Собрания депутатов Индустриального сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3.Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района представляются:

- проект решения Индустриального сельского поселения Кашарского  района об исполнении бюджета,

- пояснительная записка об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района сельское поселение Кашарского  района.

- бюджетная отчетность предусмотренная бюджетным законодательством

- прочие документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.4.Бюджетная отчетность и сводная бухгалтерская отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером главного администратора средств бюджета, учредителя Формы бюджетной отчетности, содержащие плановые и аналитические показатели, кроме того должны быть подписаны руководителем финансово-экономической службы или должностным лицом, ответственным за формирование плановых показателей, главного администратора средств бюджета.
5. Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района

5.1.
При рассмотрении проекта Решения об отчете об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Собрание депутатов заслушивает:

доклад начальника сектора экономики и финансов администрации Индустриального сельского поселения об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения:
заключение о внешней проверке на годовой отчет об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района
По результатам рассмотрения отчета об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района Собрание депутатов Индустриального сельского поселения Кашарского  района принимает либо отклоняет отчет об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района.

В случае отклонения решения об исполнении бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

5.4 Проект решения Собрания депутатов «Об отчете об исполнении бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского  района» в обязательном порядке выносится на публичные слушания в соответствии с Уставом муниципального образования «Индустриального сельское поселение Кашарского  района» до внесения отчета на рассмотрение в Собрание Депутатов Индустриального сельского поселения Кашарского  района
6. Решение об исполнении бюджета
6.1.Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

6.2.Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

5